
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Nomina Commissione di selezione - Avviso pubblico per il conferimento di incarichi di 

collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., ad 

esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità da destinare allo svolgimento di 

attività connesse alla gestione di iniziative europee ed internazionali (Rif. Decreto Direttoriale 

prot. n. 11513 del 24.07.2024) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO in particolare, l’art. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, mediante il quale sono stati 

istituiti il Ministero dell'Istruzione e il Ministero dell'Università e della Ricerca, con 

contestuale soppressione del Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca; 

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell'università e della ricerca” (nel seguito, anche solo MUR) ed il DPCM 06 

aprile 2023, n. 89, recante “Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro dell'università e della ricerca”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO in particolare l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il 

quale, con riferimento alle collaborazioni esterne delle pubbliche amministrazioni, 

disciplina le modalità di conferimento degli incarichi         individuali, con contratti di lavoro 

autonomo; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2 avente ad 

oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1291/2013 dell’11 dicembre 

2013 che istituisce Horizon 2020 – Il programma quadro per la ricerca e l’innovazione 

2014-2020; 

VISTO il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 695/2021 del 28 aprile 2021, che 

istituisce Horizon Europe, il Programma quadro per la ricerca 2021- 2027; 

VISTO che lo svolgimento delle attività connesse alla gestione di iniziative europee ed 

internazionali richiede il possesso di competenze tecnico- specialistiche, che consentano il 

corretto adempimento degli obblighi europei o internazionali gravanti sul MUR 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

nell’esecuzione ed implementazione dei progetti già avviati e di quelli cui il MUR ha già 

aderito o deciderà di aderire; 

RITENUTO pertanto essenziale, al fine di consentire l’efficiente ed efficace azione amministrativa 

nel suddetto ambito, garantire la continuità della gestione dei progetti internazionali ai quali 

il MUR partecipa; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla individuazione delle summenzionate risorse 

professionali mediante apposita ricerca all’interno del Ministero dell’Università e Ricerca 

ed, eventualmente e subordinatamente alla infruttuosità della stessa, mediante attivazione 

di una specifica procedura per il conferimento, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, di incarichi finalizzati al soddisfacimento delle predette esigenze; 

VISTA la nota Prot. n. 4687 del 03.06.2024 con la quale la Direzione generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione ha chiesto alla Direzione generale del 

personale, del bilancio e dei servizi strumentali   di verificare eventuali disponibilità di 

personale interno al MUR per la selezione di n. 4 risorse dotate di idonea specializzazione 

per il corretto adempimento degli    obblighi europei o internazionali gravanti sul MUR; 

VISTO l’Avviso di interpello pubblicato dalla Direzione generale del personale, del bilancio e dei 

servizi strumentali il giorno 04.06.2024 n. 559 con il quale è stata indetta una procedura di 

ricognizione interna, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

rivolta al personale Amministrativo, appartenente all’Area III del comparto Funzioni 

Centrali, di ruolo presso gli Uffici del Ministero dell’Università e della Ricerca, per la 

verifica di professionalità idonee allo svolgimento delle attività connesse alla gestione di 

iniziative europee ed internazionali per il supporto di progetti di R&S; 

VISTA la nota trasmessa dalla Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi 

strumentali del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. 5029 del 14 giugno 2024, 

avente ad oggetto “Esito avviso di interpello per la selezione di risorse professionali idonee 

allo svolgimento delle attività connesse alla gestione di iniziative europee ed internazionali 

D.D. n.0559 del 04.06.2024.”, con la quale si comunica che la procedura di ricognizione 

interna ha avuto esito negativo per assenza di candidature; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 11513 del 24.07.2024, “Avviso pubblico per il conferimento 

di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, e ss. mm. e ii., ad esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità da 

destinare allo svolgimento di attività connesse alla gestione di iniziative europee ed 

internazionali” (nel seguito anche solo Avviso), con il quale è stata indetta una procedura 

comparativa per la selezione di n. 4 risorse umane per lo svolgimento di attività connesse 

alla gestione di iniziative europee ed internazionali;  

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTO l’art 5 del suddetto Decreto Direttoriale prot. n. 11513 del 24.07.2024 secondo cui la 

selezione è effettuata dagli uffici della Direzione Generale dell’internazionalizzazione e 

della comunicazione, previa nomina di una Commissione di selezione; 

CONSIDERATO che è trascorso il termine ultimo per la presentazione delle candidature previsto 

dall’art 3 del suddetto Decreto ed individuato nel giorno 30.08.2024 ore 12:00; 

PRESO ATTO che alla suddetta data risultano pervenute n. 16 candidature. 

RITENUTO pertanto necessario procedere con la nomina della Commissione, ai sensi dell’art. 5 del 

predetto Avviso, al fine di avviare la fase di ammissibilità e valutazione delle candidature 

pervenute secondo quanto previsto dall’Avviso;  

RILEVATO che ai fini della nomina della commissione di selezione occorre seguire regole di 

competenza e trasparenza;  

RILEVATO che tale principio è osservato tenuto conto dell’expertise e dei curricula dei singoli 

componenti della commissione e dalla formulazione, da parte di ciascuno di essi, delle 

dichiarazioni sostitutive attestanti l’insussistenza di eventuali cause di incompatibilità 

rispetto all’incarico ricevuto; 

CONSIDERATA l’expertise e i curricula dei dottori Aldo Covello, Margherita Cappelletto, Nocera 

Maria Rachele, Irene Guglielmo, Silvia Martuscelli idonei ad adempiere all’incarico di 

componenti della costituenda commissione di selezione; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

È nominata la Commissione di selezione delle candidature pervenuta in risposta al Decreto 

Direttoriale prot. n. 11513 del 24.07.2024 di cui in premessa, nella seguente composizione: 

1) Aldo Covello - Componente con funzioni di Presidente; 

2) Margherita Cappelletto – Componente; 

3) Nocera Maria Rachele – Componente; 

4) Irene Guglielmo –Componente; 

5) Silvia Martuscelli –  Componente. 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Le funzioni di Segretario della Commissione saranno assicurate dalla Dott.ssa Flavia Nunziata, 

funzionario amministrativo della Direzione dell’Internazionalizzazione e della comunicazione, 

Ufficio III, Internazionalizzazione della ricerca.  

ART. 2 

Ai componenti della Commissione è affidato l’incarico di procedere alla selezione delle candidature 

pervenute secondo le fasi procedurali previsti dall’art. 4 dell’Avviso di cui in premessa tenendo conto 

dei criteri e dei parametri indicati nell’Avviso stesso. 

Le riunioni della commissione potranno aver luogo sia in presenza sia in modalità telematica, a norma 

dell’art. 3 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Ciascuno dei componenti di cui all’art.1 è tenuto a rendere all’amministrazione la dichiarazione 

relativamente all’assenza di conflitto di interesse e di non versare in alcuna delle cause di 

incoferibilità e incompatibilità rispetto alla nomina a componente della Commissione di cui trattasi.  

La condotta dei membri della Commissione deve garantire il rispetto dei principi etici improntati 

all’integrità, alla correttezza, alla buona fede, all’obiettività, alla riservatezza ed all’imparzialità. Tra 

gli impedimenti dei componenti rilevano: qualsivoglia causa di incompatibilità con l’incarico, 

condizioni di conflitto di interesse in ordine all’attività da svolgere, l’eventuale indicazione di 

procedimenti penali pendenti in Italia e all’estero e ogni altro possibile impedimento.  

All’esito della valutazione e delle attività istruttorie, la Commissione formulerà la graduatoria finale 

che sarà proposta ed approvata dal Direttore della Direzione Generale dell’internazionalizzazione e 

della comunicazione e pubblicata sul sito del Ministero con valore di notifica a tutti gli effetti di legge 

nei confronti dei candidati. 

ART. 3 

Per la partecipazione ai lavori della commissione non è previsto alcun compenso o rimborso. 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito del Ministero dell’università e della ricerca, nella sezione 

dedicata all’Avvsio https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/avviso-n-11513-del-24-07-2024 e sul 

portale Amministrazione trasparente del MUR. 

 

        Il Direttore generale 

                           Dott. Gianluigi Consoli 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/avviso-n-11513-del-24-07-2024

		2024-09-16T21:50:59+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2024-09-18T12:58:07+0200
	protocollo




